
宁波大华电器有限公司

年产 400万台吸尘器生产线技术改造项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：宁波大华电器有限公司（公章）

编制单位：宁波大华电器有限公司（公章）

二零二五年二月



建设单位：宁波大华电器有限公司

法人代表：罗建元

编制单位：宁波大华电器有限公司

法人代表：罗建元

建设单位/编制单位联系方式

建设单位/编制单位 宁波大华电器有限公司

地址 浙江省余姚市肖东工业园区

邮编 315410

联系人 马兴乔

电话 13738400698



目录

表一 项目基本情况 ..................................................................................................... 1
[...]
项目废气为注塑废气、破碎粉尘、焊接废气、滴漆废气、点胶废气、油墨废气、擦拭废气。

G1注塑废气

环评阶段：全厂共设有 147台注塑机，企业拟在每台注塑机上方设置集气罩，注塑废气经集

气罩收集通过活性炭吸附后分别于两根 15m高排气筒（DA003、DA004）排放。

实际建设情况：企业注塑车间整体抽风，共设两根排气管道，分别连接两套活性炭吸附装置

后分别 15m高排气筒（DA003、DA004）排放。每套设备配套风机风量为 40000m3/h。

G2破碎粉尘

环评阶段：本项目注塑后产生的塑料边角料及不合格品经粉碎后回用，粉碎时有粉尘产生，

粉尘产生量少，且粉碎机自带防尘盖，碎料粉尘粒径较大，基本都沉降在设备周边，降低了碎料

过程中粉尘对周边的影响，碎料过程密闭进行，仅在开仓过程有粉尘逸散，本环评不做定量分析。

实际建设情况：企业粉碎时对粉碎机采用加盖的形式，防止粉尘外溢，粉碎完成后静置一

段时间打开。

集气管道

两套活性炭吸附装置和排气筒 焊接废气排气筒



— 22 —

焊接废气集气罩及收集管道

G3焊接废气

环评阶段：本项目焊接废气收集风量需 3000m3/h，废气经集气罩收集后通过 15m 排气筒

（DA002）高空排放。

实际建设情况：企业设置集气罩对焊接废气进行收集，然后通过 15m高排气筒排放。风机风

量 10000m3/h。

G4滴漆废气

环评阶段：滴漆废气经集气罩收集后通过水喷淋+除湿+活性炭吸附+脱附+催化燃烧处理于一

根 15m高排气筒（DA001）排放。项目配套废气治理设施风机风量为 10000m3/h。

实际建设情况：企业设置一套水喷淋+干式过滤器+活性炭吸附+脱附+催化燃烧处理装置，配

套风机风量 9000m3/h。滴漆废气经集气罩收集后经该设施处理后排放。

车间密闭 集气管道



— 23 —

水喷淋+干式过滤器+活性炭吸附+脱附+催化燃烧处理装置和排气筒

根据废气处理设施设计安装单位提供资料，废气处理设施相关参数见下表。

表 3-1催化燃烧炉设计参数表

序号 项目 设计规格 备注

1 处理风量 1500Nm3/h

2 催化剂装填量 140L

3 换热器面积 ~50m2

4 燃烧器功率 电加热：48KW

5 催化反应温度 280-320℃

6 催化净化效率 ＞99%

表 3-2 催化剂设计参数表

外形尺寸 150 *150*160mm 孔密度 300cpsi

催化剂载体 堇青石蜂窝陶瓷 空速 14000h-1

催化剂活性组分 Pt、Pd 堆积密度 800kg/m3

表 3-3 催化燃烧废气处理设施相关参数表

序

号

设备名

称
主要技术参数 材质

单

位

数

量
备注



— 24 —

1 收集系统

1.1 罩子
尺寸规格：
1200×500 镀锌 套 2

1.2 管道系

统

管道规格：Φ150 镀锌咬合管/δ0.8 米 6

管道规格：Φ250 镀锌咬合管/δ0.8 米 6

管道规格：Φ300 镀锌咬合管/δ0.8 米 15

管道规格：Φ400 镀锌咬合管/δ0.8 米 6

管道规格：Φ450 镀锌咬合管/δ0.8 米 5

1.3 异形件
弯头，变径、马

鞍等；
镀锌/δ0.8 批 1

2 预处理系统

2.1 喷淋塔

1.处理风量：
9000m³/h
2.内设：隔板、旋

流板、窥视孔、

水箱

3.尺寸：
φ1400*H4500

201/δ2mm 套 1 青云环保

2.2 干式

过滤器

1.设计处理量：
9000m3/h
2.外形尺寸：
2580*1250*1040
（箱体）

3.内部配件：支

架、卡槽

4.过滤器：初效

G4*2组，中效

F5*2 组,过滤棉

*16组

Q235/δ2mm 套 1 青云环保

3 吸附系统

3.1
活性炭

吸附/
脱附箱

1.设计处理量：

9000m3/h 每个

2.外形尺寸：
1950*1650*2000
（箱体）

3.内部配件：折流

板、抽屉

4.颗粒碳炭填充

量：1吨
5.外部配件：抬高

支架、进出口对

接管

Q235/δ2mm 套 2 青云环保

3.2 检修平

台

配套活性炭箱，

长度同等
组合件 套 2 青云环保

3.3 吸附阀

门

1.规格：
450*450*180
2.类型：电动阀门

3.配套：执行器

镀锌 个 4 青云环保



— 25 —

（20NMDC24V）

3.4
吸附风

机

1.型号：WS72
500A
2.参数：

9000m3/h，
2500pa，11KW

Q235 台 1 宁波沃森

3.5 烟囱

规格：Φ450（按

15米计）

配置：设置检测

口，钢丝绳固定

镀锌咬合管/δ0.8 根 1 青云环保

4 脱附催化系统

4.1 催化炉

1.外形尺寸：
1380*1350*2350
（箱体）

2.内部配件：加热

管 2KW*24支
3.外部配件：高效

岩棉板保温厚
200(mm)

组合件 套 1 青云环保

4.2 催化剂

1.尺寸：
100*100*50
2.活性温度：

280-550摄氏度

3.VOCS处理浓

度：
200-2000mg/m3

4.净化效率>98

陶瓷 m3 0.07
5

中船 718集团制

造

4.3 脱附阀

门

1.规格：
180*180*180
2.类型：电动阀门

3.配套：执行器

（10NMDC24V）

镀锌 个 4 青云环保

4.4 脱附风

机

1.型号：9-26-3.5
2.参数：

1500m3/h，
2500pa，2.2KW

Q235 台 1 宁波沃森

4.5 补风调

节阀

1.规格：
180*180*180
2.类型：电动阀门

3.配套：执行器

（10/5NMDC24
V）

镀锌 个 4 青云环保

4.6 补风机

1.型号：
SJWS-735
2.参数：

2500m3/h，300pa，
0.25KW

Q235 台 1 宁波沃森

4.7 配套配

件

1.温度传感器

*6支
2.消防电磁阀

组合件 套 1 国产优质



— 26 —

*2个
3.阻火器、防爆片

若干

5 管路系统

5.1 吸附管

路

配套设备（仅包

含预处理设备至

烟囱段的管路）

组合件 套 1 青云环保

5.2 脱附管

路

配套设备（仅包

含活性炭至烟囱

段的管路）

组合件 套 1 青云环保

6 辅助系统

6.1 设备雨

棚

1.设备区雨棚

2.配置照明设施
个 1 业主自理

6.2 排水系

统

1.喷淋塔废水排

放至收集池

2.包含配套管路

等

套 1 废水系统

配套

6.3 电器控

制

1.电器元件：正泰

品牌

2.电箱形式：落地

式（室内）

3.控制程度：PLC
（西门子）+显示

屏（昆仑通泰）、

风机直接启动

4.安装位置：距离

风机不超过 10米
范围

组合件 套 1 青云环保

6.5 设备辅

材

1.设备基础

2.电线套管等

3.管路支架等

组合件 套 1 青云环保

G5点胶废气、G6油墨废气、G7擦拭废气

环评阶段：因该三种废气产生量较小，要求车间加强通风。

实际建设情况：企业设置排风扇，加强车间通风。

2、废水

企业主要产生间接冷却水、喷淋废水和生活污水。

（1）间接冷却水

环评阶段：注塑成型过程中需用冷却循环水进行间接冷却，该冷却水循环使用，定期补充不

外排，冷却水补水量按循环水量1%计算，约为50t/a。

实际建设情况：企业采用冷却水对设备进行间接冷却，循环使用，冷却水循环水量约50t/h（每

天运行8h，约400t/d，120000t/a），不外排，实际补水量约8t/d（2400t/a）。

（2）喷淋废水



— 27 —

环评阶段：项目喷淋废水每3天处理一次，每次更换量约为2t，喷淋用水年补充量约为220t/a，

损耗量约为补充量的10%，年产生量为200t，主要污染物CODCr浓度取750mg/L，则CODCr的产生

量为0.15t/a。

实际建设情况：企业喷淋废水每3天处理一次，每次更换量约为2t，则喷淋废水年产生量约为

200t/a。

（3）生活污水

环评阶段：本项目设计职工定员220人，生活用水按50L/人•d，300工作日计，用水量为3300m3/a

（1m3/d），排污系数以90%计，则新增生活污水产生量为2970t/a（9.9t/d），主要污染因子为CODCr、

氨氮，一般生活污水水质为CODCr400mg/L，氨氮35mg/L，则污染物产生量CODCr1.188t/a，氨氮

0.104t/a。

实际建设情况：企业劳动定员为220人，生活用水量50L/人•d，生活污水量按用水量的90%计，

生活污水产生量为9.9t/d（2970t/a）。

废水处理设施实际建设情况：

本项目实际生产废水产生量为200t/a。废水处理设施处理规模约为1t/d，500L/h，年处理量为

300t/a，其处理规模能满足本项目废水的处理量。

企业配套建设污水处理措施废水处理工艺如下图所示。

图 3-1 废水处理工艺流程图

工艺说明：

喷淋废水经隔油调节池调节水质后进入混凝池，投加PAC、PAM形成大颗粒矾花后进入沉淀

池，利用重力沉降的原理，将形成的矾花沉降至沉淀池底部，后通过沉淀池底部的排泥口排放至

污泥池中，上清液进入清水池静置后纳管排放，污泥经板框压滤机制成泥饼后委托有资质单位处

置。

根据废水处理设施设计安装单位提供资料，废水处理设施参数见下表。

表3-4 废水处理设施参数表

序号 设备名称 主要技术参数 材质 单位 数量

1 收集系统 范围：废水源至收集池的管路及附属 套 1

2 提升系统

2.1 废水收集桶
1.设计容积：1m3

2.设计要求：
PE 个 1



— 28 —

2.2 提升泵

1.类型：潜污泵

2.功率：0.37kw，扬程：9m，流量：
3m³/h
3.备注：一用一备 备用放仓库

S304 台 2

2.3 转子流量计
1.型号：LZS25（承插式短管）

2.量程：0.25-2m³/h
SUS304
导杆

个 1

2.4 液位浮球 扁平浮球
工程塑

料
个 1

3 一体化

反应系统

3.1 一体化

反应设备

1.Q235铁板焊接，4mm，内做煤沥青

防腐

2.长：2.0m，宽：1.0m，高：1.7m
3.防腐：内部煤沥青，外部底面双漆

CS/防腐 个 1

4 加药系统

4.1 加药装置

（PAC,PAM）

1.200L-PE桶

2.溶药方式：压缩空气搅拌

3.配置 1台加药泵

PE/UPV
C 套 2

5 污泥处理系统

5.1 压滤泵
1.类型：气动隔膜泵

2.型号：QBK-25 FC 台 1

5.2 压滤机

1.过滤面积：5平
2.保压方式：千斤顶液压保压

3.进水方式：中间进水

4.配套 PP集水托盘

PP/CS 台 1

5.3 气源三联件 EC4000 台 1

5.4 滤液提升泵
1.类型：潜污泵

2.功率：0.37kw，扬程：9m，流量：
3m³/h

S304 台 1

6 排水系统 范围：标牌口至排水井的管路及附属 套 1

7 公用工程系统

1.电源（负载 5KW，三相五线，接入

配电柜）

2.自来水（压力 0.4MPa, 温度常温）

3.压缩空气（1M3/min； 0.6Mpa以上）

4.土建池建造及穿管孔洞的开孔与封

闭

5.穿墙开孔及修复

套 1

8 操作设备房

（室外雨棚）

1.设计规格：高度 4m（覆盖整个设备

区域）

2.设置小门 1个，配置窗户若干

3.配置照明设施，通风设施

钢棚结

构

砖混结

构

座 1

9 废水站废气

处理设施
废水自带气味且有气味要求的 套 1

10 电器控制

1.电器元件：正泰品牌

2.电箱形式：挂壁式（室内）

3.控制程度：按钮控制

铸铁 套 1

11 管阀件
提升管路，加药管路，排泥管路，压

滤管路
UPVC 套 1



— 29 —

12 设备辅材

1.平台楼梯

2.电线套管等

3.管路支架等

套 1

13 撬装结构 配套设备 CS/防腐 套 1

废水处理设施

综上，本项目喷淋废水经废水处理设施处理达标后纳管排放，生活污水经化粪池预处理后纳

管排放，最终进余姚市污水处理站处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级A标准后排放。间接冷却水循环使用，不外排。

3、噪声

项目噪声源主要为注塑机、粉碎机等机械设备噪声。

为减小项目噪声对周围声环境的不利影响，确保厂界噪声达标，企业采取了以下措施：①设

备选型时尽量选用性能稳定，运转平稳、低噪声的设备，防止非正常噪声；②合理车间布局，暂

不使用的设备应立即关闭；③加强治理：对高噪声设备根据设备的自重及振动特性采用合适的隔

振垫、减振器等；④加强设备管理和维护，有异常情况时及时检修。

4、固体废物

项目固体废物为废漆包线、废锡渣、废包装材料、废丝印网版、废原料桶、废移印头、废凹

版、废润滑油、含油抹布、废皂化液、含洗网水废布、废活性炭、废催化剂及废过滤棉和生活垃

圾；废漆包线、废锡渣、废包装材料统一收集后外售物资公司；废丝印网版、废原料桶、废移印

头、废凹版、废润滑油、含油抹布、废皂化液、含洗网水废布、废活性炭、废催化剂及废过滤棉、

废水处理污泥委托有资质的单位进行安全处置，并且执行报批和转移联单等制度。职工生活垃圾，

委托环卫部门统一清运。

实际情况：

企业实际产生固体废物为废漆包线、废锡渣、废包装材料、废丝印网版、废原料桶、废移印

头、废凹版、废润滑油、含油抹布、废皂化液、含洗网水废布、废活性炭、废催化剂及废过滤棉、

废水处理污泥和生活垃圾。其中废漆包线、废锡渣、废包装材料统一收集后外售物资公司；废丝



— 30 —

印网版、废原料桶、废移印头、废凹版、废润滑油、含油抹布、废皂化液、含洗网水废布、废活

性炭、废催化剂及废过滤棉、废水处理污泥委托宁波市北仑环保固废处置有限公司进行安全处置；